
D.A. n.20/Gab

 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato del  Turismo, dello  Sport e dello  Spettacolo
––––––––

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE     le  leggi   regionali  29  dicembre  1962,  n.  28  e  10  aprile  1978,  n.2  e  successive  modifiche  e
integrazioni;

VISTO l'art.  3  del   D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  testo  unico  delle  Leggi
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 440/Area 1^ S.G. del 5 luglio 2019, con il quale
il  Dott.  Manlio Messina è stato nominato Assessore regionale con preposizione all'Assessorato
regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO il decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 coordinato con la legge di conversione 21 maggio 2021, n.
69 , recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di
lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID 19” e  in particolare l'art.2
con il quale è stato istituito un apposito Fondo con una dotazione di 700 milioni di euro per l'anno
2021 destinato alla concessione di contributi in favore di soggetti esercenti attività di impresa di
vendita di beni o servizi al pubblico svolte nei comuni ubicati all'interno di comprensori sciistici;

VISTA la nota del  10 giugno 2021 inviata dal Coordinatore della Commissione Politiche del Turismo
della Conferenza delle Regioni con la quale si chiede agli Assessori al Turismo delle Regioni e
delle  Province  Autonome  di  provvedere  alla  definizione  di  “comprensorio  sciistico”  con
l'indicazione dei comuni ricadenti in detti comprensori;

RITENUTO necessario definire i “comprensori sciistici” ed individuare i comuni ricadenti in detti territori sulla
base di criteri funzionali ad una corretta applicazione di quanto previsto dall'art. 2 del decreto-
legge 22 marzo 2021, n. 41; 

CONSIDERATO che  gli impianti sciistici attualmente presenti sul territorio siciliano sono ubicati nei comuni
di  Linguaglossa  e  Nicolosi  per  la  provincia  di  Catania  e  Petralia  Sottana  per  la  provincia  di
Palermo;

RITENUTO  che,  oltre  i  suddetti  comuni  siano  di  ricomprendere  nell'area  di  interesse  sciiistico  in  quanto
funzionali  alla  stessa i  comuni  situati  ad una distanza massima di  10 km dai  comuni  sede di
impianti sciistici  di risalita che siano situati ad un altezza di almeno 900 mt sul livello del mare ed
aventi una  ricettività turistica di almeno n. 100 posti letto;

PRESO ATTO che i comuni con le sopradescritte caratteristiche sono  i Comuni elencati nell'allegato “A” al
presente decreto;

RITENUTO pertanto di ricomprendere nella definizione di comprensori sciistici i comuni indicati nell'allegato
“A”  del presente decreto, sulla scorta dei suddetti criteri 



DECRETA

Art. 1

(Definizione di comprensorio sciistico )

Per  le  motivazioni  riportate  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte,   sono
comprensori sciistici  i comuni sedi di impianti sciistici di risalita e  i comuni situati ad una distanza massima di
almeno 10 km dai comuni sede di impianti sciistici di risalita che sono situati ad una altezza di almeno 900 metri
sul livello del mare ed aventi una ricettività turistica di almeno 100 posti letto, di cui l'allegato elenco A dei
Comuni appartenenti ai comprensori sciistici della Regione Siciliana;

Art.2

(Elenco dei comuni dei comprensori sciistici) 

I Comuni facenti parte dei comprensori sciistici sono elencati nell'Allegato “A” che forma parte integrante del
presente decreto.

Art.3

(Obblighi di pubblicazione)

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale  dell’Assessorato regionale del Turismo dello Sport e
dello Spettacolo nell'apposita sezione ai sensi dell'art.68 della l.r. n.21/2014 e ss.mm.i.

Palermo, lì 8/7/2021

              f.to

       L’Assessore

             Manlio Messina


